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Evolución ganancia media en España en los últimos años 

 Total Mujeres Hombres % Brecha M/H 

2010 22.790,20 19.735,22 25.479,74 22,55 

2011 22.899,35 19.767,59 25.667,89 22,98 

2012 22.726,44 19.537,33 25.682,05 23,92 

2013 22.697,86 19.514,58 25.675,17 23,99 

2014 22.858,17 19.744,82 25.727,24 23,25 

2015 23.106,30 20.051,30 25.992,76 22,86 

Fuente: Elaboración propia a partir datos Encuestas de Estructura Salarial  del INE 

 

 

Fuente: Elaboración propia a partir datos Encuestas de Estructura Salarial  del INE 

 

Diferencia salarial en euros 2010-2015 

2010 19.735,22 25.479,74 5.744,52 

2011 19.767,59 25.667,89 5.900,30 

2012 19.537,33 25.682,05 6.144,72 

2013 19.514,58 25.675,17 6.160,59 

2014 19.744,82 25.727,24 5.982,42 

2015 20.051,30 25.992,76 5.941,46 

 

Fuente: Elaboración propia  a partir datos Encuestas de Estructura Salarial  del INE 
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BRECHA COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 

  



 

 

Valoración comparada con datos de 2015 y 2014, (PUBLICADOS RESPECTIVAMENTE EN 2017 Y 2016) 
 

Resultados nacionales y por comunidades autónomas con datos 2015 
Ganancia media anual por trabajador/a 

Sexo y Todos los Sectores de Actividad 

 Mujeres Hombres Diferencia en euros % brecha salarial Número de mujeres 

Total Nacional 20.051,58 25.992,76 5.941,18 22,86 8.340,8 

Andalucía 18.340,96 24.200,20 5.859,24 24,21 1.223,2 

Aragón 18.950,17 25.555,56 6.605,39 25,85 245,3 

Asturias 18.925,34 26.514,68 7.589,34 28,62 189,0 

Baleares 19.517,28 23.411,35 3.894,07 16,63 245,1 

Canarias 18.279,76 21.336,72 3.056,96 14,33 368,1 

Cantabria 17.955,79 25.259,83 7.304,04 28,92 108,4 

Castilla y León 18.523,74 24.135,64 5.611,90 23,25 424,6 

Castilla-La Mancha 18.097,55 22.765,56 4.668,01 20,50 306,6 

Cataluña 20.946,56 27.514,06 6.567,50 23,87 1.491,9 

Comunidad Valenciana 17.811,38 23.919,14 6.107,76 25,54 873,6 

Extremadura 17.304,65 21.813,81 4.509,16 20,67 148,1 

Galicia 18.093,26 23.189,76 5.096,50 21,98 491,7 

Madrid 23.470,06 29.314,09 5.844,03 19,94 1.366,7 

Murcia 17.540,27 23.773,09 6.232,82 26,22 234,2 

Navarra 20.563,08 28.727,37 8.164,29 28,42 122,1 

País Vasco 23.537,06 31.088,99 7.551,93 24,29 423,4 

La Rioja 18.762,15 24.532,64 5.770,49 23,52 59,6 

Fuente: Vicesecretaría General de UGT, a partir de datos de la Encuesta Cuatrienal de Anual Salarial 2015 (publicadas el 28 de junio de 2017).  
No se dispone de datos para Ceuta y Melilla 

Resultados nacionales y por comunidades autónomas con datos de 2014 

Ganancia media anual por trabajador/a 

Sexo y Todos los Sectores de Actividad 

 Mujeres Hombres Diferencia en euros % brecha salarial Número de mujeres 

Total Nacional 19.744,82 25.727,24 5.982,42 23,25 7.901,500 

Andalucía 17.478,58 23.518,16 6.039,58 25,68 1.143,200 

Aragón 18.764,63 25.118,61 6.353,98 25,30 229,400 

Asturias 18.400,68 25.322,01 6.921,33 27,33 177,600 

Baleares 19.008,38 23.770,56 4.762,18 20,03 225,900 

Canarias 18.201,48 20.641,49 2.440,01 11,82 337,600 

Cantabria 17.668,55 24.685,21 7.016,66 28,42 104,200 

Castilla y León 17.682,88 22.904,80 5.221,92 22,80 403,400 

Castilla-La Mancha 18.157,02 22.719,35 4.562,33 20,08 291,000 

Cataluña 20.324,88 27.447,71 7.122,83 25,95 1.436,600 

Comunidad Valenciana 17.511,66 23.479,71 5.968,05 25,42 808,100 

Extremadura 17.413,85 20.829,72 3.415,87 16,40 147,000 

Galicia 17.797,03 22.505,05 4.708,02 20,92 473,700 

Madrid 23.326,94 29.734,23 6.407,29 21,55 1.295,400 

Murcia 17.500,99 23.419,03 5.918,04 25,27 225,700 

Navarra 20.163,10 28.659,74 8.496,64 29,65 119,800 

País Vasco 23.781,55 31.271,00 7.489,45 23,95 407,300 

La Rioja 18.959,85 24.814,25 5.854,40 23,59 56,600 

Ceuta y Melilla 22.631,26 24.784,46 2.153,20 8,69 19.000 

Fuente: Vicesecretaría General de UGT, a partir de datos de la Encuesta Cuatrienal de Estructura Salarial 2014(publicada en octubre de 2016 

  



 

 

Evolución de las diferencias salariales en euros respecto del año anterior en las 
Comunidades Autónomas 

Con datos del INE de 2015 y 2014 

 Brecha Salarial con 
datos de 2015 

Brecha Salarial con 
datos de 2014 

Diferencia 2015-2014 

Total Nacional 5.941,18 5.982,42 -41,24 
Andalucía 5.859,24 6.039,58 -180,34 
Aragón 6.605,39 6.353,98 251,41 
Asturias 7.589,34 6.921,33 668,01 
Baleares 3.894,07 4.762,18 -868,11 
Canarias 3.056,96 2.440,01 616,95 
Cantabria 7.304,04 7.016,66 287,38 
Castilla y León 5.611,90 5.221,92 389,98 
Castilla-La Mancha 4.668,01 4.562,33 105,68 
Cataluña 6.567,50 7.122,83 -555,33 
Comunidad Valenciana 6.107,76 5.968,05 139,71 
Extremadura 4.509,16 3.415,87 1.093,29 
Galicia 5.096,50 4.708,02 388,48 
Madrid 5.844,03 6.407,29 -563,26 
Murcia 6.232,82 5.918,04 314,78 
Navarra 8.164,29 8.496,64 -332,35 
País Vasco 7.551,93 7.489,45 62,48 
La Rioja 5.770,49 5.854,40 -83,91 

 
 

Evolución de la brecha salarial 2010-2015 

 2015 2010 Diferencia 2015-2010 

Total Nacional 5.941,18 5.744,52 196,66 

Andalucía 5.859,24 5.542,63 316,61 

Aragón 6.605,39 6.420,04 185,35 

Asturias 7.589,34 6.384,66 1.204,68 

Baleares 3.894,07 3.400,85 493,22 

Canarias 3.056,96 3.385,15 -328,19 

Cantabria 7.304,04 6.036,92 1.267,12 

Castilla y León 5.611,90 5.956,79 -344,89 

Castilla-La Mancha 4.668,01 4.379,84 288,17 

Cataluña 6.567,50 6.558,88 8,62 

Comunidad 
Valenciana 

6.107,76 5.555,12 552,64 

Extremadura 4.509,16 2.910,18 1.598,98 

Galicia 5.096,50 4.935,10 161,40 

Madrid 5.844,03 6.295,11 -451,08 

Murcia 6.232,82 5.644,20 588,62 

Navarra 8.164,29 7.055,34 1.108,95 

País Vasco 7.551,93 7.002,56 549,37 

La Rioja 5.770,49 5.510,39 260,10 
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Evolución de la brecha por sectores 
 
Desde que el PP llegó al Gobierno la diferencia salarial entre mujeres y hombres por sectores ha 
aumentado en cuatro puntos porcentuales, y 1.000 euros menos al año que perciben de media las 
trabajadoras de estos sectores. Pasando de una diferencia de 2.000 euros en 2010, en detrimento de las 
mujeres a más de 3.000 euros en 2015. 
 
En Industria en el mismo período de tiempo, la brecha se ha reducido en 0,59 décimas y 228 euros al año. 
Siendo el sector Servicios, donde más se ha reducido la brecha salarial, que sigue siendo la más elevada de 
todos los sectores de actividad. Se redujo en 1,44 puntos y en 400 euros anuales. A pesar de ello las 
mujeres dejan de percibir de media al año 5.660 euros en relación a los hombres en un sector donde se 
emplea el mayor número de mujeres de nuestro país.  
 

Evolución de la brecha por sectores 2010-2015 

 Construcción Industria Servicios 

 % Brecha 
Salarial 

Diferencia 
en euros 

% Brecha 
Salarial 

Diferencia 
en euros€ 

% Brecha 
Salarial 

Diferencia  
en euros 

Diferencia 
2015-2010 

3,99 1.003,4 -0,59 227,94 -1,44 -409,48 

2015 13,21 3.053,39 21,54 6.173,35 22,20 5.660,19 

2014 5,71 1.299,83 21,52 6.146,06 22,70 5.721,07 

2013 10,54 2.430,94 22,11 6.239,89 23,47 5.909,42 

2012 6,41 1.469,29 22,60 6.263,33 23,91 6.071,25 

2011 7,70 1.754,27 23,35 6.417,01 23,24 5.938,05 

2010 9,22 2.049,99 22,13 5.945,41 23,64 6.069,67 

 

Sector de Construcción evolución brecha salarial 2010-2015 

 Ambos sexos Mujeres Hombres % Brecha Salarial 
Diferencia  
en euros 

2015 22.660,82 20.060,54 23.113,93 13,21 3.053,39 

2014 22.608,41 21.483,17 22.783,00 5,71 1.299,83 

2013 22.720,53 20.636,21 23.067,15 10,54 2.430,94 

2012 22.686,24 21.441,66 22.910,95 6,41 1.469,29 

2011 22.541,00 21.029,69 22.783,96 7,70 1.754,27 

2010 21.962,13 20.189,84 22.239,83 9,22 2.049,99 

Sector de Industria evolución brecha salarial 2010-2015 

2015 27.103,53 22.490,62 28.663,97 21,54 6.173,35 

2014 26.997,40 22.412,77 28.558,83 21,52 6.146,06 

2013 26.639,19 21.985,70 28.225,59 22,11 6.239,89 

2012 26.122,44 21.445,69 27.709,02 22,60 6.263,33 

2011 25.871,95 21.067,11 27.484,12 23,35 6.417,01 

2010 25.376,58 20.926,07 26.871,48 22,13 5.945,41 

Sector de Servicios evolución brecha salarial 2010-2015 

2015 22.367,40 19.837,10 25.497,29 22,20 5.660,19 

2014 22.077,07 19.477,50 25.198,57 22,70 5.721,07 

2013 21.920,19 19.270,54 25.179,96 23,47 5.909,42 

2012 22.039,60 19.319,64 25.390,89 23,91 6.071,25 

2011 22.314,79 19.613,49 25.551,54 23,24 5.938,05 

2010 22.331,91 19.607,32 25.676,99 23,64 6.069,67 

 


